Capitulū Primum

Incepit quarta pars sū
me maioris Antonini archipresulis florentini
In qua agitur de virtutibus et gratia, ac tonis
spiritus sancti.

Litulus primus de vir
tibus in generali.

Capitulum primum de diffinitione virtutum
atq; earundem divisione.

Virca virtutez
in generali cō

sideranda sunt sex. scilicet diffi
nitio diuisio earum et nu
merus, connexio, duratio
ac q̄silio, et opatio. **V**ir
tus autem ad primum sic diffinitur ab Augustino i
n. li. de li. arb. **V**irtus est bona qualitas mentis
qua recte vivitur, quia nemo male vivit, quia
deus in nobis sine nobis operatur. In qua diffi
nitione tanguntur quatuor bona que ex virtu
te causantur. **P**rimū est hōis perficitio in eo q̄
dicit virtus est bona qualitas mentis, perficit
enam hōminem q̄zum ad partem intellectuā
per prudentiam et alias, appetituā rationales
per iusticiam et alias, appetituā sensualē p
fortitudinem quo ad irascibilem, per temperā
tiā quo ad concupiscibilem. Faciunt enī po
tentias expeditas ad bene operandum. **S**e
cundū est operis direccio. **V**nde subditur, qua
recte vivitur. **N**ecesse enim vivere in bñ operari
consistit. Et per hanc clausulā distinguitur vir
tus, p̄prie et stricte dicta, a scientia et intellectu
et sapiētia, licet enim sint bone qualitates men
tis, non tñ sunt bone qualitates voluntatis re
gulantes ipsam voluntatem et dirigentes, sed p
ficientes tantū intellectum. **V**nde potest bene
et male vivere, habens eas. **C**ettium est cri
minis exclusio. **V**nde subditur quia nemo ma
le vivit. Nullus enim potest male vti actu vir
tutis, eo q̄ actus virtutis vel a virtute pcedēs
nunq̄ potest esse maius, sed semper est bonus.
Potest tamē aliquis male vti v̄tute tanḡ ob
iecto, puta cū male sentit de virtute, cum scilicet
odit eam vel superbit de ea. **Q**uod Isidor⁹ in
li. de summo bono prohyllet dicens. **C**um quis
ex deteriori iam melior esse ceperit, caueat de er
ceptis extollī virtutibus, ne grauius per virtus
tes corrūat, qui prius et lapsu vitorū iacebat.

Quartū quod causat a virtute est infusio di
uni numinis cum consensu voluntatis. **O**nd
dicuntur, quam deus in nobis sine nobis operat
quod intelligitur quo ad virtutes infusas, sine
nobis operantibus principaliter, sed non sine

nobis consentientibus seu cooperantibus. **A**ri
nerius. Et in quulis quidem cum infundantur
virtutes in baptismo q̄zum ad habitus, ut dicit
extra de bap. **M**aiores sine ipsis consentienti
bus expresse, quia consentire non possunt non
halentes usum rationis, possunt dici consenti
re inq̄num non dissentunt. **S**ed in halentib⁹
usum rationis, nunq̄ sine ipsis cooperantibus
seu assidentib⁹. **O**nde Hiero. **L**iberi arbitrii
nos condidit deus, nec ad virtutes nec ad vitia
necessitate trahiuntur. **A**lioquin ubi necessitas
ibi nec corona de pe. dist. ii. si enim. **H**unt virtu
tes omnes de quibus loquimur, quidam habi
tus. **H**abitus autem est qualitas de difficultate
et mobilis a subiecto, et facit hōminem prompte et de
lectabiliter operari. **O**nde fin. p̄b. **S**ignū ha
bitus generati est teleabiliter operari, vñ dif
finitur habitus q̄ sc̄ est quo agimus cum vo
lūmus. **S**icut autem habitus vitorum faciunt
hōminem prompte operari malum, ita habitus
virtutum bonum.

De virtutibus dan. §. I.

tur diuerse diuisiones, fin diuersos respectus.
Et uno modo p̄nt sic diuidi videlicet q̄ virtu
tes. **A**lie sunt naturales, alie acquisite, alie iſu
se. **Q**ue diuisio virtutum attēndit penes cau
sam earum. **A**lique enim insunt ex disponē
naturali. **A**lie, scilicet acquisite ex frequentatione actu
ali seu operum assuetudine. **A**lie infuse ex mu
nere diuinali seu gracia. **E**t primum quidem non
sunt perfecte virtutes, sed potius quedam semi
na et inclinationes virtutum. **E**t sic intelligentie
sunt auctoritates, q̄ tales inclinationes na
turales et aptitudines ad virtutes appellat vir
tutes, vt Illud Job. xxxi. Ab infantia mecum
crevit miseratione, et de vtero matri mee egressa
est mecum. **M**iseratione virtus est, et glo. sup
illud Iath. iij. Circuibat Iesus totā galileā, dic
Docens naturales iusticias, i. virtutes, scilicet castita
tem, humilitatem, iusticiam, quas naturaliter
homo habet. **E**t illud Dam., in tertio libro, na
turales sunt nobis virtutes. **P**ro cui maiori
declaratione notandum fin b̄m. **L**homam
prima secunde, q̄. lxxij. arti, i. q̄ circa scientias et
virtutes aliqui posuerūt eas esse ab intransco
ita, scilicet q̄ omnes virtutes et scientie naturaliter
preexistunt in anima, sed per disciplinam et ex
ercitium impeditamenta scientie et virtutis tol
luntur, que adueniunt anime ex corporis graui
tate, sicut ferrum clarificatur per h̄mationē. **E**t
h̄c fuit opinio platonorum. **A**lij dixerunt
q̄ sunt totaliter ab extrinseco, i. ex influentia in
telligentie agentis ut ponit Pluicenna. **A**lij
dixerunt q̄ fin aptitudine, scientie et virtutes in
sunt nobis a natura nō aut fin perfectione, ut di
cit p̄bs, q̄. etb. et b̄ veri ē. **Z**id cui manifestatōe

Ciculus primus

oparet considerare quod aliquid de alicui naturale dupliciter. Uno modo ex natura sp̄ei. Illio modo ex natura individui. Ex natura quidē speciei de h̄o naturale. id qd̄ p̄t. n̄t ei s̄m aīam rōnālem. Ex natura h̄o individui de naturale quod p̄uenit ei s̄m corporis determinatā cōplexionem. Ptroq̄ alii modo virtus h̄o naturalis s̄m qn̄dam inclinationē. Scđm qd̄ naturā sp̄ei. i. in q̄stum in rōne hominis naturaliter insunt quedam principia naturaliter cognita tam scibili um q̄b̄ agēdorū. que sunt quedā seminalia virtutum intellectualium et moralium in q̄stū in voluntate hominis est quidam appetitus naturalis homini qd̄ est s̄m rationē s̄m h̄o naturā individui in q̄stum ex copiis dispositione. quidam sunt dispositi. aliqui melius. aliqui peius ad aliquas virtutes. Unus enim habet aptitudinem ad scientiam. alius ad fortitudinem. ali ad temperatiā. Sic ergo patet quod virtutes sunt nobis a natura s̄m aperitudinē et inclinationē p̄ter theologicas que sunt totaliter ab extrinseco. Scđm h̄o perfectionē. tulle virtutes sunt nobis a natura. Qd̄ enim p̄t p̄bari ex hoc. quia quod inest nobis a natura ē cōe omnib⁹ hominibus nec per peccatum auferitur sed virtus non est in omnibus hominibus. quia abh̄c p̄ peccatum. ergo et c.

Virtutes acquisite. §. II.

sunt que ex actibus bonis frequentatis causantur. Et b̄ eni quod quis frequenter utitur cib⁹ mode rate acquirit abstinentiam. Et b̄ quod stimulatur a concupiscentia frequenter. et resistit abstinens ab illicitis voluptatibus acquirit castitatem. et sic de alijs. vt ostēdit p̄bs in. q̄. eth. Nec tñ p̄ vñū actū bonū causat virtus. sicut nec vna hyrundo facit ver. nec vna dies facit beatū vel felicē aut parvū temp⁹. vt dicit p̄bs. i. eth. Nec ignis potest statim vincere sūm cōbustibile. ita quod subito totum lignū cōuertatur in ignem. sed paulatij remouēdo dispositiones contrarias. Sic non ex uno actu. habet habitus acquisitus virtutis. sed ex multis. Cum eni s̄m Dionysii. in. q̄. ca. de diuī. no. bonū sit virtuosus q̄b̄ malum et ex actib⁹ virtiosis acquirit habitus virtutis. ergo et magis virtus acquirit ex actib⁹ virtutis. Pro huius declaracione dicit b̄. Tho. prima sc̄de. q̄. lviij. ar. q̄. q̄ virtus h̄o perficit ipm ad bonū. Dicit. n. p̄bs. quod virtus est. que bonū facit habentem et opus eius bonum reddit. Nō autē boni consistit in numero. pondere. et mēsura. Ut d̄. Sap. xi. Oportet ergo quod bonum hominis consideretur s̄m aliquam regulam. que est mensura rei. Regula autē h̄c p̄t esse duplex. s. ratio humana et lex diuina. At quia lex diuina est superior regula. et ideo ad plura se extēdit q̄b̄ ratio humana. ita quod quicquid regulaf regula seu ratioē hu-

mana. regulatur et diuina. sed non cōtra. Virtus ergo h̄o ordinata ad bonum s̄m q̄ modi ficiat s̄m regulaz rationis humane p̄t ex actibus humanis causari. in q̄stum h̄mōi actus p̄cedunt a rōne. sub cuius p̄tate et regula tale bonū consistit. Sed virtus ordinans hominē ad bonū s̄m q̄ modificat per legem diuinā et non p̄ operationem humanam. non potest causari p̄ actus humanos quorum principium est ratio sed causat solū p̄ operationem diuinam. sc̄z infusione gratie. h̄mōi autem virtutes acquisi te ex assueridine opinione grā. nō sufficiunt ad salutē. Vñ b̄. Aug. Vbi deest agnitio veritatis in cōmutabilis. i. dei perfidem falsa est virtus etiam in optimis morib⁹. xxvij. q. i. s. p̄m. ex his. Vnde nō sunt perfecte simpliciter ita. s. q̄ perficiunt hominē in ordine ad ultimum finē sed s̄m quid. in q̄stum perficiunt quo ad felicitatem humanam seu ciuilem conuersationē. Et de h̄mōi virtutib⁹ loquī p̄bs in ethicis et alijs gentiles. Et de his intelligitur illud Hiero. Virtutibus Romani p̄metuerunt imperium. xxvij. q. i. s. ex gis. in fi. s.

Virtutes infuse. §. III.

sunt ille que causantur ex gratia dei. Et de h̄mōi dicit b̄tūs Aug. diffiniens virtutē. quod virtus ē bona qualitas mētis. qua recte vivit. qua nemo male virtutur. quā deus in nobis sine nobis operatur. Sunt autem iste virtutes nō soluz fides spes. charitas. sed eniam omnes alie. vt prudētia. iusticia. et h̄mōi. Pro cuius declaratione dicit b̄. Tho. vbi supra. quod oportet effectus suis causis et principijs eē p̄portionatos. H̄es autem virtutes tam intellectualis q̄b̄ morales que ex suis actibus acquiruntur procedunt ex quibusdam principijs naturalib⁹ in nobis preexistētibus. loco quorū naturaliū principiorū cōseruit nobis a deo virtutes theologice quib⁹ ordināti ad finem supernaturale. Vnde oportet quod his etiā virtutibus theologicas p̄portionabiliter alijs habitus correspōdeant diuinis infusi seu causati in nobis que sic se habent ad virtutes theologiales. sicut se habent virtutes morales et intel lectuales ad principia naturalia virtutū. Et p̄ virtutes quidem theologicas p̄ficit anima. in q̄stum sufficienter per eas ordinatur in deū. immediate. Per alias virtutes infusas. sc̄z morales et intellectualis vt prudentiā et iusticiam. fortitudinem et temperantiā cū partibus suis. p̄ficit anima circa alias res in ordine tamē ad deū. Et sic nō sūt supflue et h̄mōi sūt pfecte virtutes simpliciter. et necessarie ad salutē. et de his intelligit illud Amb. in exameron. Illa aia a deo pingit. que habet in se virtutū gratiā renitentē splendorē q̄b̄ pietatis. Illa aia bñ p̄cra ē in ī relucet diuine operatioē effigies. Illa aia

Capitulum Primum

bñ picta ē in q̄ est splēdor glie, et paternē imago substantie. i. christi p̄ gratiā virtutē de pe. di. q̄. Illa. Itē Greg⁹ sup Ezech. ait. In sancto quippe cordibus spūsanct⁹ iurta quasdam virtutes. s. dñ p̄seuerat in gratia semp manet. Juxta quasdam recessurus venit, et ventur⁹ recedit. In fide enī spe. atq̄ charitate, et in bonis alijs sine quibus non potest ad celestē patriā pueniri. sicut enī humilitas, castitas, iusticia atq̄ ini sericordia, p̄fectorū corda nō deserit. In p̄p̄tie xpo virtute, doctrine, facundia, miraculorum exhibitiōe electis aliquā adeſt, aliquā se subtrahit. de pe. di. q̄. Potest. Quo ad primas virtutes dicitur spūs stabilis, quo ad secundas dicitur mobilis in li. sapientie. Et dicitur gratie gratis date h̄mōi virtutes largo mō. Qui dū moraliter virit, et ē in gratia dei. habet vtralq̄ ifusas et acquisitas. Et nota q̄ quidam dixerunt idem esse realiter finē essentiam, gratiam, et virtutē infusam, sed differre ratione. q̄ grā dī inq̄stū gratis datur a deo, et facit hominē deo gratū et opa ei⁹. si virtus dicitur inq̄stū inducit hominem ad bñ opandum. Et b̄ videt sensisse magister sen. in. q̄. dist. xvi. Sz b. D. v. prima scđe. q. cx. ar. iiii. in corpe. q. di. et p̄bat q̄ differunt realiter, et finē essentiam. Et gratia qđē ē accidens, existens in essentia anime sicut in subiecto. Virtutes xpo in potentijs aie sicut in subiecto. Et sic radij procedunt a sole, ita virtutes a grā. Et de gratia quidē alibi tractabuntur. hic de virtutibus. Et nota finē bñm. C. vbi supra. q. lxiij. ar. iiiij. q̄ virtutes infuse, differunt essentialiter seu specie. a virtutibus acquisitis moralibus et intellectualibus. Nā alterius rōnis formalis ē modus impositus in actu ipsarum virtutū circa materias suas. p̄ regulam rōnis humane, et alterius modus impositus finē legem diuinam. puta in sumptione ciborum. Iod⁹ statuit rōne humana. ne noceat valitudini corporis, nec impedit rōnis actū. finē at regulā legis diuine requirif. q̄ hō castiger corpus suū et in fuitutē redigat. p̄ abstinentiā cibi. Itē p̄ virtutes morales infusas regulant h̄mies vt bñ se halēat in ordine. ad b̄ q̄ sint cives scđrum et domestici dei. Per virtutes autem acquisitas. vt bñ se halēat in ordine ad res humanas. Et sic ad alium finē sunt ordinatae q̄ ille. Pot aut assignari triplex differentia in virtutib⁹. seti q̄ differunt in tribus, primo in causalitate in corruptibilitate, et in utilitate. In causalitate quidē, quia infuse causant a deo nō ex actu humano. acquisite aut ex actib⁹ humanis. Et q̄ de operat in instanti. hō autē paularim, ideo virtutes acq̄site tps. et nō parvū requirunt. infuse in instanti p̄ gratiā iustificati obtinent. Vn̄ Amb. Cum renunciat improbitati. statim assūtitur virtus. Gressus enī malicie, virtus operatur ingressum, eodemq̄ aditū quo virtutē

excluditur innocentia copulat in decretis. rr̄ questione. i. Sed virtutes differunt in corruptibilitate. Nam virtus acquisita non corruptitur quo ad habitum per unum actum contrarium puta castitas acquisita per unicum actum fornicarium. Non enim directe actus contraria tur habitui. sed habitus actui. sicut autem habitus virtutis ut dictum est ex pluribus actib⁹ bonis, non uno acquiritur ita et habitus virtutē. Sed habitus virtutis infuse corruptitur per unicum actum peccati mortalis. immo omnes virtutes infuse simul deficiunt per mortale. hoc ideo est. quia quodlibet mortale directe contrariatur gratiae et tollit gratiam que est causa huiusmodi virtutum. Remota autem causa. remouetur effectus. Vnde Augustinus. Omnis virtus patitur detrimentum ab uno vito. Et sic exponitur illud Iacobi scđo. Offendens ī uno. factus est omnium reus scilicet virtutum de pe. dist. v. c. Considereret. Tertio differunt in utilitate. quia actus virtutis infuse est in merito rōni vite eterne. non autem actus virtutis acquisite sine gratia comite. Vnde Gratianus dicit. xxviii. questione prima. h. penit. q̄ tales virtutes scilicet acquisitae non sunt vere. q̄ carent fructu salutis eterne.

Divisio virtutū .§. IIII

alia datur de virtutibus finē q̄ halēnt h̄mīne perficere. videlicet q̄ virtutum. Aliie sunt intellectuales. aliie morales. aliie theologice. De p̄mo et secundo genere virtutū tractant p̄ gentiles. Vnde et p̄bs in scđo eth. dicit duplē esse virtutem. Hanc quidem intellectualem. illam vero moralem vocat. Theologicas autem non posuerunt. nec de eis cognitionem habuerunt. Sed solum fideles per infusionem halēnt illis qui halēnt. Et similiter de tonis spiritus sancti non habuerunt noticiam gentiles. Intellectuales virtutes sunt quinq̄ finē philosophuz in libro eth. corum. scilicet sapientia. intellectus scientia. ars. et prudenter. Et dicuntur intellectuales. q̄ sūt in intellectu. vt in subiecto et p̄ciunt ipm. Et p̄me tres sūt ī intellectu specie latuō. aliie due in intellectu pratico. Prudentia tñ et si sit intellectualis q̄zū ad essentiam. Et inf eas numeret. tñ q̄zū ad materiā ē etiam moralis. Et sciendū q̄ q̄tuor ex his. sapientia. intellectus. et ars. nō p̄p̄ie et stricte sūt virtutes nec p̄sueuerunt noſiari virtutes. Sz aliquā distinguitur ex opposito. vt in quarto th̄p̄corum. prout scilicet virtus perfecta sumitur. Pro c̄ declaratione dicit beatus Thomas prima secū de questione. lvij. articulo primo. Q̄ aliquis habitus dicitur virtus duplē. Uno modo q̄ facit facultatem lene opandi. id est faciēdi id quod in se bonum est. Altero modo quia cum fa

Titulus Prinus

cultate facit et usum bonum. id est congrue ordinare ipsum opus ad debitum finem. Primo igitur modo habitus intellectuales dicuntur virtutes quia faciunt facultatem bone operationis. que est consideratio veri. hoc enim est bonum opus intellectus. sed non dicuntur habitus intellectuales virtutes. Secundo modo quasi facientes lete uti habitu vel potentia. Ex hoc enim quod aliquis habet habitum scientie speculativae non inclinatur ad benevolentiam. sed sit potens speculari verum de his quorum habet scientiam. Sed quod utravc scientia habita. hoc est voluntate mouente. et ideo virtus que perficit voluntatem ut charitas vel iustitia facit bene uti speculatiis habitibus. et sicut hoc in actibus eorum potest esse meritum. Soluz ergo morales cum prudentia. dicuntur virtutes perfectae. Onde de hoc pbs. ii. etib. dicit quod virtus est habitus electius. id est electione faciens immediatae consistens secundum determinationem romana.

Differunt autem sa. §. V.
pientia. scientia. et intellectus. in quantum virtutes ab eis. et in quantum bona spiritus sancti. quod in quantum virtutes acquirunt per exercitium. et perficiunt hominem in ordine ad felicitatem humanam. si in quantum bona infunduntur a deo et perficiunt hominem in ordine ad felicitatem supernam. ad prompte sequendum motus spiritus sancti quod facit in anima. De quinque virtutibus intellectuales possunt figurari per quinque virgines sapientes. et quinque fatuas. de quibus habentur parabolæ Iatib. vigesimo quinto. Virgines oes sunt. quia in se habent integratatem veritatis. Sed quinque sapientes accipiētes oleum in vase cum lampadibus sunt ipse prout debite habentur et ercentur cum oleo. 1c3 charitatis in vase cordis et lampade clare fame. Quinque fatuae sunt cuius habentur sine oleo charitatis et boni exempli. et hys claudis ianua paradisi. alios aperitur. Et sapientia quidem est de diuinis non quidem in quantum habentur diuina reuelatione. hoc enim pertinet ad fidem sed in quantum habent ratione humana. Considerat autem sapientia altissimas causas. ut dicitur in primo metaphysice. Onde conuenienter iudicat et ordinat de omnibus. Quia enim iudicium perfectum et uniuersale haberi non potest. nisi per resolutionem ad primas causas. Et ideo non solum de conclusionibus iudicat ut quibus est scieria sed et de principiis quorum est intellectus. Unde quia considerat sapientia altissimam causam que deus est. et per causam iudicatur de effectu et per causam superiori de causis superioribus. Ideo sapientia habet iudicium de omnibus alijs virtutibus intellectualibus et premis net ipsis. Et quis de deo in presenti non possit haberi certa cognitio quo ad multa. sicut habe-

tur te alios rebus. tamen talis cognitio imperfecta sui nobilitate. preeminet cognitioni etiam perfecte aliorum rerum. Onde philosophus dicit in secundo de celo et mundo. quod magnus est de rebus celestibus posse aliquid cognoscere vel de rebus nobilioribus debili ratione. Et in libro de animalibus dicit. quod amabile est magis patrum aliquid cognoscere de rebus nobilioribus quam multa cognoscere de rebus ignobilioribus. Scientia est habitus conclusionum per demonstrationem acquisitus. et est circa creationes. Et habet multis species. quia diuerse sunt scientie. secundum diuersas materias. Et ex his aliquae dicuntur artes liberales. scilicet trivium ut grammatica. logica. rhetorica. Et quadrivium ut arithmetrica que est de numeris. Geometria que est de mensuris. Astronomia que est de astris seu motibus et influentiis corporum celestium. Et artes quod secundum dicuntur secundum beatum Leoniam ubi supra. quia habent quandam similitudinem cum arte. Ad artem enim pertinet opus. quia ad illud ordinatur. Et quia in speculabilibus est aliquid per modum cuiusdam operis. puta constructio silogismi. aut orationis congrue. aut opus numerandi vel mensurandi. ideo dicuntur artes. non tamen proprie et stricte. Artes autem dicuntur non simpliciter sed liberales ad distinctionem illarum artium que ordinantur ad opera per corpus exercitata. que sunt quodammodo servilia. in quantum corpus serviliter subdunt anime. et homo secundum animam est liber. Aliæ artes dicuntur mechanice. quia intellectus secundum modo mechanatur in eis et adulteratur. recebens a consideratione veritatis. que est sponsa eius. Aliæ vero scientie que ad nullum huiusmodi opus determinantur. simpliciter scientie dicuntur. ut prophetia naturalis. Et quamvis scientia sit virtus. dicit tamen Augustinus quod sunt quedam que melius est nescire quam scire distinctione. xxxvij. quibus. Et hoc propteribus et Ambrosius dicit. Quod astronomia et astrologia et alia huiusmodi respecta sunt. et qui his student curam anime non habent distinctione xxvij. legim. Et Hieronymus ait. Geometria et Arithmetrica et musica habent in sua scientia veritatem. Sed non est scientia illa scientia pietatis. distinctione. xxxvij. si quis arte nouerit. Intellectus est habitus principiorum que per se nota habentur et statim ab intellectu principiantur. ut quod omne totum est maius sua parte et huiusmodi. Et non solum per intellectum cognoscuntur principia naturaliter nota in speculatiis. sed etiam in operatiis ut quod malum est fugiendum. quod nemini estienda iniuria et huiusmodi. Et sine intellectu huiusmodi principiorum. que pertinent ad vitam moralem. non

Capitulum Primum

possent haleiri alie virtutes. **O**pinio autem et suspicio non ponunt virtutes, quibus sunt intellectuales habitus ex eo finis beatum. **A**lo. vbi sup. qz habitus virtutis determinate se habet ad bonum et nullo modo ad malum. Bonum autem intellectus est verum, malum ei est falsum. **V**nde illi soli habitus intellectuales dicuntur virtutes. qz semper verum et nunquam falsum inest. **O**pinio autem potest esse veri et falsi. **E**st enim opinio vellemus inhexio intellectus alicui conclusioni. cu formidine tñ de opposito. **S**uspicio autem est leuis inhexio cuz formidine de opposito. **A**rs etiam finis pñm in seruo est. ponit virtus non tñ proprie et perfecte. **O**r finis bñm. **A**lo. q. lxx. articulo tertio cuz ars nihil aliud sit qz recta ratio aliquorū operū faciendorū quorū tñ bonum non consistit in hoc. ex appetitu humanus aliquo modo se haleat ad eas. sicut in eo qz ipsius opus quod facit in se bonum est. **N**on enim pertinet ad laudem artificis in quantu artifex. qz voluntate opus faciat. sed quale est opus quod facit. **E**t in hoc conuenit cum habitibus speculatiu predictis aliqualiter quia scz pertinet ad ipsos qualiter se res haleant quas considerat vel quas faciunt quo ad artem. non autem qualiter se haleant humanus appetitus ad illas. **S**unt autem artes multiplices. **P**udentia finis beatum. **A**lo. vbi supra. conuenit in hoc cum arte quia est in intellectu practico et circa contingencia que pñt aliter se habere. **S**ed differt in hoc quia ars imperfecte habet rationem virtutis. qz facit solum facultatem boni opis non autem usum. **V**nde per eam non fit appetitus rectus. Bonus enim rerum artificialium. non est bonum appetitus humani. sed bonum ipsorum operum artificialium. **S**ed prudentia habet perfecte rationem virtutis. quia facit cum facultate boni opis esse bonum usum. et respicit appetitum presupponens rectitudinem eius. **D**ifinitur autem prudentia finis pñm sic. **P**udentia est rectaratio agibilium. **A**rs vero est ratio factibilium. **D**ifferunt autem agere et facere in hoc finis pñm. ix. metra. quia factio est actio transiens in materiā exteriore. sicut secare et hincō. **A**gere autem est actus permanens in ipso agente. sicut videre. velle et huiusmodi. **E**st autem prudentia necessaria ad bene vivendum. **N**am bene vivere consistit in bene operari. **A**d bene autem opandum requiritur electio recta. **C**um autem electio sit eorum que sunt ad finem ad rectitudinem ipsius duo requruntur. scz debitus finis et id quod conuenienter ordinatur in debitum finem. **A**d debitus finem eligendum disponitur conuenienter quis per virtutes morales. que perficiunt appetitum potentiam. cuius obiectum est bonum et finis. **I**nclinant enim morales appetituum in bonum conueniens rationi qui est debitus finis. **A**d id autem quod conuenienter ordinatur in debitum

finem disponitur homo per habitum rationis. quia consiliari. iudicare. percipere que sunt eorum que sunt ad finem. sunt actus rationis. **E**t habitus etiam horum actuum est prudenter. **N**onqua perficitur ratio ad hoc quod conuenienter se habet ad ea que sunt ad finem. **V**nde maxime necessaria virtutum finis beatum. **A**lo. vbi s. q. lxx. arti. v.

Secundum genus. §. VI

virtutum de morale. ut prudētia iustitia. fortitudo. temerantia. **D**icuntur autem he virtutes. et morales et principales. et cardinales. **E**t morales dicuntur seu de moribus finis philosophi. in primo ethicorum. finis quod mos importat quamdam inclinationem naturalem. vel quasi naturalem ad aliquid agendum. **P**ro cuius declaracione sciendum finis beatum Thomam prima secunde questione. lxxiiij. articulo primo. **M**os duo significat. **Q**uandoque significat consuetudinem sicut dicitur Actuū. xv. **R**isi circū dicimini finis morem. **T**oy si non poteris salvificari. Ad quod etiam facit quod dicit Augustinus. xi. distinctione in his. **M**os populi dei. et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. **N**on quod mos significat inclinationem naturalem vel quasi naturalem ad aliquid agendum. **V**nde et brutorum animalium dicuntur alii mores. **V**nde dicitur in secundo tractatus de animalibus. xi. Leonum more irruentes in hostes prostraunt eos. Et sic accipitur in ps. lxxij. **H**uius habere facit unius moris in tomo. Et huic significatio morali. propinquia est alia significatio qua mos significat consuetudinem. **N**am consuetudo convertitur in naturam. et facit inclinationem similem naturali. **S**icut autem consuetudo. ita et mos proprius est de his que sunt bona. non mala. ad quod facit quod dicitur distinctione. viij. **N**on contra mores. Ab hac autem secunda significacione moris dicitur virtus moralis quia inclinatio ad actuū propriū comperit appetitivae virtuti. **L**ui ē mouere omnes potentias ad agendum. **V**irtus autem moralis est in appetitiva parte et perficit eas. **D**icuntur secundo predicate virtutes principales. respectu minus principaliū. **E**t hoc finis beatum Thomam questione. lxi. articulo primo. vbi supra. **D**el respectu virtutum intellectualium. que solum faciunt boni operis facultatem sed non usum. ut morales. et ideo dicuntur imperfecte virtutes. **P**erfectum autem est principalius imperfecto. sicut morales principalius res. et si non quantum ad subiectum in intellectuibus. tamen quantum ad rationem virtutis que respicit bonum. quod est obiectum appetitus. **D**icunt etiam principales predice virtutes

Citulus Primus

respectu virtutum eis annexari, quod sunt minima principales. Hoc est enim virtutes reducuntur ad predictas quattuor, ut ostendit Cullius in rhetorica sua. Nam prudenter annectuntur tres virtutes secundum primum in vi etibz. Prima scilicet ebulia quod est bene consiliativa, inquendo de variis modis et viis quibus potest pueri niri ad debitum finem. Secunda sineesis quod est iudicativa, determinando ex diversis viis et modis quod menti occurrit illud quod sit convenienter ad pueri mendum ad finem debitum secundum coes regulas et leges. Tertia gnomina, quod sumit iudicium de agendis secundum rationem naturalem in his in quibus deficit lex. Proprius autem actus et principialis prudentie, est imparare, ut executioni maledicatur quod consultum et iudicatum est. Dicit autem prudentia consulenta et iudicanta secundum duos actus novi facit immediate, sed mediante predictis, scilicet ebulia secundum gnomina. Justicia autem annectuntur religio, pietas, obseruancia, obedientia, liberalitas, gratia seu gratitudo. Dindicatione sub qua comprehenditur punita in primis virtutibus, veritas, affabilitas seu amicitia, et epictia seu equitas. Fortitudini annexuntur magnanimitas, magnificencia, patientia, et perseverantia. Temperantie annexuntur clementia, modestia, studiositas, europelia seu urbanitas, et humilitas, et de his patebit infra. Dicuntur vero virtutes cardinales. Unde Ambrosius super lucam. Scimus virtutes esse quaratuor cardinales, temperantiam, iusticiam, prudenteriam et fortitudinem. Propterea autem dicuntur cardinales ut dicit in catholicone ad summis virtutinem cardinalis in quo monus hostij firmat. Cardo autem secundum eundem est una pars hostij, scilicet cuneus quod in foramine virtutis, unde et cardo dicitur aliquis ipsum foramen. Et dicitur cardo a cardine, quod est cor, quod sicut cor hominem regit et mouet, ita ille cuneus ianuam regit et mouet. Hinc et assistentes. Nam per principia dicuntur cardinales quia per eos mundus telet regi, gubernari et moueri, sicut hostijs per cardinem. Hec ibi. Unde Proverbi, rvi. Sicut hostijs vertitur in cardine, ita piger in lecto suo. Dicunt ergo cardinales hec virtutes, quia per eas vertitur cor humanum secundum rationem, ut claudatur virtus, et aperiatur bonis operibus, de his dicit Gregorius, viii. Sobrietatem, et temperantiam et prudentiam vocet et iusticiam et virtutem, et fortitudinem, quibus nullus in vita virilis est hominibus. Et figuratur per velut ex quatuor coloribus intertum, quod erat anno incarnationis ut ponit magister in libro sententiarum. Figuratur etiam per quatuor angulos tonus. Job, i, que est conscientia secundum Gregorium in moralibus, significantur etiam per quatuor anima, scilicet que vidit Ezechiel, i, c. Quila enim significat prudentiam. Homo iusticiam, Leo fortitudinem. Titulus temperantiam secundum Gregorium, super Ezechiel, et prudentia videtur cum aliis tribus cardinalibus et principalis eas excellens.

non tamen consuevit dici moralis.

De dictis virtutis. §. VII.

bus cardinalibus secundum Thomam prima secunde questione, lxxi articulo, iiiij. est duplex opinio. Quidam enim dicunt esse quasdam conditio-nes generales humani animi, que inueniuntur in omnibus virtutibus, ita scilicet quod Prudentia nil aliud sit, quod quedam rectitudo discretio-nes in quibuscumque actibus vel materiis. Justicia sit quedam dispositio animi per quam homo operatur, quod telus in quacumque materia. Temperantia vero sit quedam dispositio animi, quod modum quibuscumque passionibus vel operationibus imponit. Fortitudo autem sit dispositio animi per quam firmatur in eo quod est secundum rationem secundum quoscumque imperium passionum vel laborum. Hec virtutis sic distincta, non importat diversitatem habituum virtuosorum, quod ad iusticiam fortitudinem et temperantiam. Unilibet enim virtuti morali, ex hoc quod est habitus conuenit ei firmitas quedam, ne a se remoueat, quod secundum predicta pertinet ad fortitudinem. Et ex hoc quod est virtus, halet quod ordinatur ad bonum, in quo importat recti vel debiti quod pertinet iusticiam. Et ex hoc quod moralis est, huiusmodi modus rationis obseruet in oibz, et ultra non se extendat quod pertinet ad temperantiam. Solus autem quod est habitus distinctione, quod dicebat pertinere ad prudentiam, videtur distinguiri ab alijs tribus, inquit hoc est ipsius rationis presentia alia tria important quaedam principiatae rationis. Illi vero melius accipiunt has quatuor virtutes secundum quod determinantur ad materias species. Unaquecumque quidem illarum ad unam materiam in qua principaliter laudatur illa generalis con-ditio, a qua nomen virtutis accipit. Et secundum hoc manifestum est, quod predictae virtutes sunt diversi habitu, secundum diversitates obiectorum distincti. Quidam dicit Gregorius in libro moralium, quod prudentia bona non est, quia iusta, fortis, et temperata non est, potest intelligi secundum primam opinionem dictam. Melius quod iste virtutes denominantur adiuvicem per redundantiam quandam, quia a prudentia aliae diriguntur. Et qui est fortis in periculis moris est habilior ad frenandum delectabilem concupiscere, etiam, et sic de alijs. De dictis autem virtutibus moralibus sciendum quod non sunt passiones, quod patet ex eo, quia passiones secundum se considerate, se habeant ad bonum et ad malum, secundum quod pertinet conuenire rationi vel non conuenire. Nihil autem tale potest conuenire virtuti cui semper se habeat ad bonum. Dicit autem virtus moralis medium inter passiones non secundum essentiam, quod tunc esset eiusdem generis, cum extremis, sed dicit mediam proportionem ad effectum, quod inter passiones constituit medium. Sed ad actu virtutum potest concurrere passio, sic econtrario ad actum virtutum. Passio enim tristitia repitur in actu inuidie, secundum quod tria talis passio rationis, et in

Capitulum Primum

misericordia. sicut & cōuenit rationi. Sunt autem
virtutes morales vel circa actus interiores rati-
onis dirigēdos. ut prudētia. Vel circa actū ex-
teriores ad alterū. ut iusticia. Vel circa passio-
nes irascibiles. q̄ sunt spes & desperatio. auda-
tia & timor. ira & fortitudo. Aut & cupiscibilis q̄
sunt amor & odio. desiderii & aluminatio. gau-
diū & tristitia. Et de ipsis passionib⁹ supra i pri-
ma pte. de tristitia. Sed norandū. q̄ si passiones
animi dicant iōdinate affectiōes. ita q̄ p̄ deli-
berationē rōnis eis assentias. sic nō p̄nt eē i aio
sapiētis. i. & tuosi. ut dicebāt stoici. Sed si passio-
nes dicant q̄cūq̄ mot⁹ appetit⁹ sensitui. q̄ pre-
ueniunt iudicium rōnis. s̄ ordinat ab ea. ita q̄ nō
eis assentūt. sic p̄nt esse in aio sapiētis. & q̄tū
cūq̄ & tuosi. ut dicebāt peripatetici quōp̄ sectā
instituit Christo. Et ut Aug⁹ in. ix. de ciui. dei. c.
iij. dicit ista discordia inf stoicos & peripateti-
cos magis erat s̄m h̄ba. q̄ s̄m rerū sentētias.
Proprior tñ erat locutio pipateticorū. s. q̄ pas-
siones caderēt in aio sapiētis s̄ regulate erant
arōne. Et vñtes quidē morales q̄ sunt cir-
ca passiones. ut fortitudo & tristitia. in vsu suo
seu actu. nō p̄nt esse absq̄ passionē. Qui rō ē.
q̄ s̄m b̄ sequeret & virtus moralis faceret appe-
titū sensituum oīno otiosuz. Sed nō pertinet ad
vñtes. q̄ ea q̄ sunt subdita rōni a p̄prijs acti-
bus vacēt. sed q̄ exequant imperium rationis
pprijs actus agendo. Dñ sicut virtus membra
corporis ordinat ad actus exteriores debitos.
ita appetitum sensituum. ad motus pprijs ordi-
natos. Votus appetitus sensitui sunt passio-
nes. que sunt materia dictam virtutū. s̄ vñtes
que nō sunt circa passiones. sed circa opatiōes
p̄nt esse sine passionē. ut iusticia. quia per eas
applicat voluntas ad pprium actū que non est
passio. sequit tñ ad actu iusticie gaudī. nō s̄m
q̄ passio est. sed affectus in voluntate. Et si b̄
gaudī multipliceſ p̄ iusticie p̄fectionē. fieri
dūndantia vñq̄ ad appetitū sensituum. Iusti-
cia autē cū sit passio. ex dictis patet q̄ p̄t eē cū
vñtes & in virtuoso. Et qđ dicit de sapientia q̄
tocet istas vñtes. ut habet Sap. viii. q̄ nō ha-
bet amaritudinem conuersatioñ illius neq̄ tedi-
um conuicuq̄ illius sed gaudium. Intelligit
s̄m beatū Lx. ubi supra. q̄ non tristat de sapiē-
tia & de his que congruunt ei. sc̄z actibus bonis
sed tristat vñq̄ de his que sunt impedimenta sa-
pientie & hoc est bona tristitia. Cristianus
p̄t sapiens de documentis corporis. sed mode-
rate. & de peccatis qui habet. quia in multis of-
fendimus omnes Iaco. iij. Et de peccatis p̄f-
ritis. & de peccatis primorū. & b̄ laudabilis. In-
ter has autem vñtes morales excellit iusticia
Dñ Greg⁹. xij. q. ii. Si seculi lege. dñ. it summu-
lōnū est in rebo humanis iusticiā colere. & sua
vniciuq̄ iura servare.

Dividuntur autē. §. VIII.

supradicte virtutes cardinales in quatuor dif-
ferentias. scilicet exemplares. purgati animi
purgatorias. et politicas. s̄m platinum philo-
sophum. Ut recitat Macrob⁹ de somno scis-
pionis. Que diuisio diuersos effectus notat ea
rum et diuersos status halentium eas. Pro-
cuīs declaracione dicit leatus Thomas pma
secunde questione. lr. art. v. q̄ sicut. Augustin⁹
dicit in libro de morib⁹ ecclie. Oportet q̄ ani-
ma aliquid sequatur ad hoc q̄ ei virtus possit i-
nasci. & hoc est deus. quem si sequimur bene vi-
uimus. Oportet igitur q̄ exemplar humane
virtutis in deo preeristat. sicut etiam in eo pre-
existunt omnium rerum rationes. Sic igit vir-
tus potest considerari prout est exemplariter i
deo. et sic dicuntur virtutes exemplares. ita s.
q̄ ipsa diuina mens in deo dicit prudentia.
Temperantia vero conuersio intentionis di-
uine ad seipsum. sicut in nobis temperantia di-
citur. per hoc q̄ concupiscibilis conformata rati-
oni. Fortitudo autem dei est eius immutabili-
tas. Iusticia vero dei est obseruatio legis eter-
ne in suis operibus sicut Plotinus dixit. Et q̄
homo s̄m suā naturam est animal politicum.
Virtutes huiusmodi cardinales prout in homi-
ne existunt s̄m conditionem sue nature. politi-
ce vocantur. prout scilicet homo s̄m has virtu-
tes recte se habet in rebus humanis gerendis
Et s̄m magistrum sententiarū in tertio ex ver-
bis Augu. Prudentia est in precauendis insi-
dijs. Iusticia in subleuandis miserijs. Fortitu-
do in perferendis molestijs. Temperantia in
coercendis delectationib⁹ prauis. hec ibi. Sunt
tamen et alijs actus dictarum virtutum vñ-
tra predictos. Qui enim habent hic politicas
virtutes. habent quidē tentationes magnas
de virtujs contrarijs. sed ratione superant eas &
hic est status imperfectiorum. Et quia ad homi-
nem pertinet ut etiam diuina se trahat q̄tum
p̄t ut dicit p̄bus in. x. etib⁹. & hoc nobis in sacra
scriptura multipliciter commendatur. ut est il-
lud. Estote perfecti sicut patres vestri celestis p-
fect⁹ ē. Iacob. v. Necesse est ponere quasdam
vñtes medias inter politicas que sunt huma-
ne. & exemplares q̄ sunt diuine. q̄dē vñtes dis-
tinguuntur s̄m diuersitatem motus & termi-
ni. ita sc̄z q̄ quedam sunt virtutes transcende-
tium. et in diuinam similitudinem tendentiz
et hec vocantur purgatorie. ita sc̄z q̄ prudentia
omnia mundana diuorum contemplatione
despicat. omnemq̄ animi cognitionem in so-
la diuina dirigat. Temperantia vero relinqt
inq̄tum natura patitur. que corporis vñs re-
git. Fortitudo est ut anima non teretaur ppter
recessum a corpe & ascensum ad supna. Ju-

Titulus Prinus

sticia vero, ut tota aia sentiat ad huiusmodi propoli-
ti viam et huiusmodi paucas tentatioes susti-
nent et leviter supant, et sensualitas parum, et quae
mihil dictroni. idcirco sunt in magna animi
quiete. Et hec est valde pfectio in via. Que-
dam vero sunt virtutes iusta consequentia diuinam ful-
tudinem, quae vocantur purgati animi. ita, scilicet prudē-
tia sola diuina intueat. Ex anna terrenas cupi-
ditates nesciat. Fortitudo passiones ignoret.
Instinctus cui diuina mente perpetuo federe societ
eam, scilicet mirando has virtutes dicimur esse leato-
rum vel aliquorum in hac vita pfectissimorum ut
christi et matri eius. Et nota quod cum deo ad
purgatorias virtutes pertinere, despiceret, et fuge-
re mundana et solis diuinis inherere, hoc scilicet dese-
rere res humanas et hominum negotia, ut sit per re-
ctores, ubi necessitas imponit, ut quod impedit exercitium
per superiorum et huiusmodi virtutis eum, alias autem
virtutis. Et sic intelligendum est illud quod
dicimus exercitium virtutis; urgatorie. Onde Augustinus
dicit. Num sanctum querit charitas veritatis,
negocium iusti suscipit necessitas charitatis, quia
sarcinam si nullus imponit, percipiente atque in-
tuende vacandum est veritati. Si autem imponi-
tur suscipienda est, proptercharitatis necessitas
autem. Et habet. viij. q. i. qui episcopatum.

De virtutibus theo. §. ix.

logicas quod necessarium sit ponere virtutes theo-
logicas, scilicet fidem, spem, et charitatem, et eas habeas, quod
ne habuerint nec cognoverint gentiles probi, qui
volunt saluari, patet ex hoc, quia precepta legis
sunt de actibus virtutum, quibus homo tendit ad beatitudinem pfectam. Et precepta dantur in diuina lege
de actibus fidei, spei, et charitatis, ut patet in di-
uersis locis, et ea precepta oportet suare iuxta il-
lud Iohannes xix. Si vis ad vitam ingredi sua manu
data est. Pro cuius declaracione dicit beatus

Iohannes prima secunde. q. lxij. arti. i. quod homo perficiatur per virtutem, ad actus quibus ordinatur in beatitudinem. Est autem duplex hominis beatitu-
do seu felicitas una, scilicet portionaria humana-
ture, ad quam scilicet homo potest pervenire per principia
sue naturae, et si non ordinaretur ad aliam felicitati-
tem homo nisi ad istam, tunc sufficeret ei virtutes in-
tellectuales et morales. Nam cum virtus sit quidam
habitus perficiens hominem ad bene opendium, ut di-
cit idem Iohannes, vbi s. q. lvi. et principium humanos
rum actuum sit duplex, scilicet intellectus et appetitus. Vir-
tus intellectualis perficit intellectum suum rationem et
virtus moralis appetitum. Justitia quidem appetitum
rationale seu voluntatem et fortitudine et temperantia ap-
petitum sensuum seu sensualem. Sed quod est alia beatitu-
do suum felicitas naturalem homini excedens ad quam
homo sola diuina virtute pervenire potest, finitam
dam diuinitatis participationem finitum quod dicitur, q. Petri. q. Per christum facti sumus diuini-

tie nature consores, et huiusmodi beatitudine pportio-
nem humanae nature excedit, cum naturalia pri-
cipia hominis ex quibus procedit ad bene agendu-
m, non sufficiant ad ordinandum hominem
in predictam beatitudinem perfecte, sicut sunt
virtutes intellectuales et morales. Ideo oportet
quod superaddatur homini diuinitus aliquod pri-
cipia per que ita ordinetur ad beatitudinem su-
per naturalem, sicut per principia naturalia or-
dinatur ad finem connaturalem et felicitatem
non tam absque diuino adiutorio. Et hec pri-
cipia dicuntur virtutes theologicae, cum quia ha-
bent deum pro obiecto, in quantum per eas recte
ordinamur in deum cum quia a solo deo nobis
infunduntur, tamen etiam quod sola diuina revelatio
nobis in sacra scriptura haec virtutes traduntur.
Et quis ad deum naturaliter ratio et voluntas
ordinantur, prout sunt nature principium et fi-
nis, secundum eius proportionem nature, sed ad ipsum
secundum quod est obiectum beatitudinis supernatura-
lis, ratio et voluntas non ordinantur sufficien-
ter secundum suam naturam. Quoniam autem per na-
turalem inclinationem non ordinatur homo in
finem connaturalem seu beatitudinem, quo ad
intellectum, per lumen naturale ipsius, quo ad
voluntatem per rectitudinem eius tendentis
in bonum rationis, tamen hec deficiunt ab or-
dine beatitudinis supernaturalis, et perfecte in
extra illud, i. Cor. iiij. Oculi non vident nec auris
audiri, et cetera. Onde oportuit quod aliquid homini sup
adderetur quantum ad virtutem ad ordinandum ip-
sum in finem supernaturalis, et intellectus quod
cum ordinatur in ipsum finem supernaturalem,
per hoc quod adduntur homini quedam principia
supernaturalia que diuino lumine capiuntur,
et hec sunt credibilia de quibus est fides. De
cundo ordinatur voluntas quantum ad illum finem,
et quantum ad motum intentionis in ipsius
tendentem sicut in id quod est possibile conse-
qui quod pertinet ad spem. Et quantum ad unio-
nem quandam spiritualis, per quam quodamo-
to transformamur in illum finem quod sit per
charitatem. Appetitus enim cuiuscumque rei na-
turaliter mouetur et tendit in finem sibi con-
naturalem, et iste motus prouenit ex quadam co-
formitaterei ad suum finem. Motus in fine
ultimo est per spem, conformatio ad fine per
charitatem. Et autem ordo est in ipsas quantum ad
actum, nam quantum ad habitum simul infunduntur. Or-
dine generationis, precedit fides, spes et charitatem
et spes charitatem. Non enim potest appetitus in ali-
qd tendere amando vel sperando, nisi illud sit appre-
hensum sensu vel intellectu. Per fidem autem apprehen-
dit intellectus quod sperat et amat. Et ex hoc quod aliquis
sperat de aliis, precedit ad amandum. Ordine autem per
fectionis, charitas precedit fidem et spem, quod virtus
et per charitatem formans et habent perfectio-

Capitulum Secundū

hem virtutis. **H**ec figurant per tres ciuitates refugii ultra iordanē. et tres circa iordanē. ad quā fugiens q̄ homicidii fecerat a casu. saluus erat a morte corporali. **S**ic post baptismū inclivatum in iordanē tempore gratie et aī. s. in vere ri testamēto qui occidit aīam suā per peccatum vñē q̄ halet originale distractū ex primis parentib⁹ q̄ occiderunt humanū genus nō b̄ intē dentes saluari nō pōt de morte eterna. nisi repe riens se in istis tūtib⁹ et pseuerās. **Q**ui enim halet vñā pfecte. halet et alias signant et p̄ tres filios Job tñ Greg. in primo et vltio moralū. **D**e acquisitione vñtū. et quō sumās mediū in eis.

Capitulum secundū.

De acquisitione uirtutum sciendum q̄ modus acquirendi vir tutes est triplex. seu tria telecta suari. **P**rimū est appetitū dirigere. fin infectuum ex cludere. tertium est medium attendere. **E**t q̄d tum ad primū debet appetitū dirigere. vt. s. con trarium eius faciat. ad quod magis inclinat et delectat ex natura sua infecta. vt si inclinat ex natura sua vel consuetudine ad vñū vitius ad eius contrariū ad qd inclinat. exemplū illorum qui dirigunt ligna distorta. qui in aliā partem torquent stram ut dirigant. Et sic itel ligit q̄ regnū celorū pim patif. et violenti rapi unt illud. **M**atb. xi. **I**sta enī violentia infert si būpsi quo ad appetitū sensualez. vnde et de pe dist. q̄. **S**i q̄ semel. dicit enī sic. **S**i q̄ semel notatus fuerit inuidie vel contentionis vitio. et rursus in hoc ipm inciderit. sciat se primā cau sam ex qua inuidia vel contentio nascit. in me riorib⁹ medullis habere reconditam. **O**p̄t ergo eu per contraria. q̄ aduersa curari. i. per humilitatis exercitū. Exercitia vero humilitatis sunt. si se vñlorib⁹ officiis subdat et ministeriis indignioribus tradat. Ita nāq̄ arrogātie et hu mane glorie vitū euitari vel curare potent. vt in consuetudine humilitatis affect' ultra iam non incidat in arrogantie. et vane glie vitium sit in singulis vitis filis cura adhyleat. **H**ec ibi quantū ad scdm qui vult fieri virtuosus te let infectiū abūcere. Nō enim possum in te lectationibus dñi morari quin gratulemūr in eis. et ideoleas in principio vitare telem' exemplo p̄bor̄ seu plorū virorū vrbis troiane. q̄ iudicabant helenā mulierē pulceriā. quā. s. ra puit Dams. vt pestem fugienda. **S**ic et nos oēs corporales telectationes abūclamus. quia tñc vel nihil vel parū peccabimus. **N**ā cupiscēta telectationi in plura peccata inducit. **T**ertio debet mediū attēdere hoc autem facit q̄ ab extre mis que sunt vitiosa recedit. et p̄cipue q̄ re cedit ab extremo quod magis medio opponit.

sicut si quis vult ad fortitudinem. puenire op̄pet q̄ magis recedat a timideitate. que magis opponitur fortitudini q̄ ab audacia. **H**ec beat Thomas in sc̄ p̄to super librum ethico. **u**n.

Et nota q̄ omnis .S. I.

virtus aliquo modo consistit in medio. sed nō uno et eodem modo. **N**am virtus moralis cōsistit in medio rationis. fin q̄ medium ratio nis dicitur id quod ratio constituit in aliq̄ ma teria. siue circa actiones ut in iusticia. quod eti am dicit mediū rei. siue circa passiones ut i tē perantia et fortitudine. quod dicitur solum me diū rationis et non rei. **E**t pro huius decla ratione dicit beatus Thomas prima secunde. q̄. lslū. articulo. i. Quod virtus de sua ratione or dinat hominem ad bonum. **M**oralis autem virtus proprie est perfectiua appetitiue partis anime fin aliquam determinatam naturam. **V**ersura autem et regla appetitiui motus circa appetibilita est ipsa ratio. Bonum autem cuiuslibet regulati et mensurati in hoc consistit. q̄ cō formetur sue regule et mensure. sicut bonū in artificiatis est. q̄ consequatur regulam artis. **M**alum autem per consequens in hoc est. q̄ di scordat a regula et mensura sua. quod quidē contingit dupliciter. **D**el per hoc q̄ supereret di scordat mensuram. xl per hoc quod deficit ab ea. si cut manifeste in omnibus regulatis et mensu ratis. et ideo patet q̄ bonum virtutis moralis consistit in adequatione ad mensuram ratio nis. **M**anifestum est autem. q̄ inter excessū et defectum medium est equalitas. siue cō formitas. prudentia autem q̄uis sit intellectu alis virtus halet idem medium quod et mor alis. scilicet rectitudo rationis. sed in hoc disserunt. quia prudentie est istud medium ut regu lantis et mensurantis. virtutē autem moralis ut regulate et mensurate et similiter excessus et defectus. Aliarum autem virtutum intellectu alium. vi scientia sapientia et intellectus. bo num consistit in quodam medio per cōformi tatem ad ipsam rem fin q̄ dicit esse quod est. et non esse quod non est. in quo ratio veri con sistit. Excessus autem eius fin affirmationem falsam. per quam dicitur esse quod nō est. Defectus fin negationem falsam per quam dicit nō esse qd ē. **D**es. ii. ē mēsura intellectū nři. vt dī. r. metha. **E**r eo enī q̄ res ē vel nō ē dī cē ve ritas in opinione et rōne nřa. **D**irtutes etiam theologice p̄nt dici p̄sistere in medio. s. nō ita p̄pae et p̄ se. s. p̄ accidē. nā mēsura p̄pria ea rum et regula est de'. fides enim nřa mensura tur fin virtutē diuinā. Spes fin magnitudinē potētie ei'. Charitas fin bonitatis ei'. **E**t ista ē mēsura supercellēs oēs facultatē creatā. vñ nū q̄ pōt hō tū diligere vel sperare et credere

Titulus Primus

in eis p̄t debet. Et sic nō pot ibi esse excessus sed q̄to plus tanto melius. Sed considerando mēsurā hanc ex pte nra. videlicet fin q̄ agnuit cōditioni nra. p̄t considerari mediū et extrema ex parte nra. Nam in dilectione excessus si q̄s diligenter pl̄ p̄sumt debet. pura cōmittēdo p̄t p̄ salutē ipsius. Defectus cū odit vel inuidet et h̄mōi. In fide. ut inf Mariae her. ses et arrianorū et alellianorū vñ nimis leuiter credere et difficulter r̄onabilia credere et dubitare. In prudētia excessus nimia sollicitudo vel nimis innisi sensu suo. defectus. negligētia. et iconstantia. In iusticia. uñ distribuendo nimis dare. vel nimis parū. In liberalitate que est pars iusticie excessus ē. prodigalitas. defectus. auaritia in fortitudine nimia audacia vel intimiditas. defectus pusillanimitas. In p̄t antis. gula. luxuria et h̄mōi. defectus insensibilitas. pura nō sumendo necessarias delectationes. Et sic possunt assignari in alijs. Multa aut̄ solēt occurere hoc impedimenta in volendo tenere in editū. Sed dicit Greg. vii. q. i. Adversitas q̄ bonis votis id est p̄positis obyicif. probatio virtutis est. nō iudicium reprobationis. vnde non dimittendū. Fuga habet. cū apl̄us dei in deserto velle ire recto itinere. nō declinando ad terterā vñ sinistra ad terrā p̄missionis. obſliterūt reges. Seon et Hasan. Sed pugnates contra eos et vincētes p̄secuti sunt iter rectum. Ad tenendum viam medij. id est virtutum. inducunt multe auctoritates. vt illud ps. lxxij. Deus aut̄ ter noster a seculo operatus est salutem in medio terre. id est creature r̄onalis. per futuram que consistit in medio vnde dicit domini scieris q̄ in medio israel ego sum. Joel. ii. 2. Iggi. i. vi. Spiritus meus in medio vri. dicit dominus. Hec ē enim via p̄ quam ibant vacce que trahebentes archam tonni gradiebantur uno itinere non declinantes neq; ad dexteram neq; ad sinistram. vt haleatur. i. Reg. vi. c. Unde sapiens mediū tenuere beati. Et in signum huius legitur Ro. xx. q̄ resuscitatus christus stetit in medio discipulorum suorum. Et Luc. ii. Inuenient euz in templo in media vocatione. et in cruce i in die latronum. Que bona openit in nobis virtutes. Cap. .ii.

De operatione virtutum. Operantur enim in nobis. A magno exclusionem. In prelio triumphationem. Et in celo p̄missionem. vñ apl̄us ad has munitas dicit ad Ro. xij. induamus arma lucis. respectu primi dicunt indumenta respectu scđi armata. respectu terrij lucis. Primo ergo virtutes excludunt a malis. Dicunt indumenta. Et habitus dicunt idumenta q̄b̄ tecti excludunt a perfusione

nuditatis et turpitudinis. p̄t. iij. Vestimentis albis induaris. i. veris vtrubus. ne appareat confusio nuditatue. Hinc et simb. te pe. dist. q̄. Sapiens nunq̄ est inanis. i. nudus. Sed semper halebit in se amictum prudentie. q̄ pot dice re. iusticia vestiebar. De nāq̄ sunt eternae mentis velamina. que nullus pot n̄i volēs. his expoliatis Adam cognovit se nudum. hec ibi. Excludit autem virtus nō solum culpam sed et penam et tristiciam. Et culpam quidē excludit virtus. vñ suum contrarium. Contraria enim simul inesse non possunt. Quelibet enim virtus habet vitium aliquod sibi directe contrarium. vt luxuria castitatem. auaritia liberalitatem et h̄mōi. Virtus autem infusa excludit omnem actum peccati mortalit. quia quodlibet sibi contraria. vñ directe vñ p̄ quandā consequentiā. sc̄ fatio ne coniunctionis earum. Secunda aut̄ venalia nō excludit virtus. Excludit secundo penam. Nam quis quis habeat virtutem. op̄atio q̄ faciat sibi violentiam in opando. Nam enim quandam penam et difficultatem in actu bono sed habita virtute. op̄atio fini usum est delectabilis. Unde Sapiens dicit. q̄ signum generali habitus est delectabiliter op̄ari. et sic excludit penam difficultatis. Veniam enim de missis peccatis diminuit virtus per actum suum qui nō solum est meritorius. sed etiā satisfactor. Excludit enim tristiciam virtus. Virtuosus enim nō contratur de opere suo. sed gaudet. Unde dicit Augustinus de penit. di. iij. Si apostolus. Hinc semper tolleat et de labore gaudeat. quia sc̄ dolor de peccatis est actus virtuos. Contristatur autem de his que virtuti repugnant aliquo modo scilicet de peccatis suis vel aliorum. vt Ezechias cum fleuit fletu magno Esa. xxvij. Et samuel peccata saulis. i. Reg. xv. vñ alijs miserijs. Moderate tamen semper ne incidat in desperationem vt iudas qui pro tristicia laqueo se suspendit Mat. xxvij. Non sic Petrus negans. non sic David de morte pului filii primi Reg. xij.

Secundo operatur. §. I. in bello victoriam et defensionem. Dicunt arma. Unde apostolus. Arma vestra non sunt carnalia. sed spiritualia. ad destructionem inimicorum ad Ep̄b. vi. declarat ipsa arma dicēs. Induite lorica iusticie. In oibus sumētes scutūs fidei et. Et galeam salutis assumite et de alijs alibi scribit. Ad hoc facit quod. habet. xij. q. i. nisi. Quattuor aut̄ sunt interalia mitia et iacula. q̄bus in p̄nti vita ab hoste iuadimur et peccatum sc̄ stulticia. iusticia. incōstātia. et cupiscentia. Per oppositū cōtrario sunt arma q̄b̄ p̄teginuret pugnam. s. prudētia et stulticiā. iusticia et iniusticiā. fortitudine cōtra incōstātiam. tempe-

Capitulum Quartum

ranta òtra concupiscentiam. **H**ec è sententia Hieronymi. **S**ed adhuc potiora sùt arma. Scu-
di fidei, galea spei salutis, et gladii charitatis. q
gladii in visione figurata sunt ostensus. **I**ude
machaleo, aurea tñ ut dictu è ei, in h signo vin-
ces, i. machale. Et apls. ii. ad Cor. vi. **P**er ar-
ma iusticie a terris et a sinistris, iusticia è omni-
nis virtus, ex halendo oës virtutes has, adhuc
indigenus adiutorio christi. **A**t h oportet nos
cognoscere ex humilitate, et virilite resistere. **E**t
in h halem figuram in dauid, q bellans è gigante
goliat cù baculo et funda et lapide eum occidit
primi Reg. xvii. **G**oliat significat diabolum q
terribilis et fortissimus est, bellando ergo contra eñ,
cù scz tentat, telem viri baculo crucis, ad crucis
firum recurrendo. Funda que est vilis est huini-
litas que debet adesse, cognoscendo nos miseros
id est infirmos. Lapis est virilis resistencia
Exemplum in machario cui dicit diabolus, q
solum humilitas sua eni vincebat.

Tertio operatur in .§. II.

celo primiationem. **O**nde dicuntur lucis atina, non solum quia faciunt hominem luminosum
interius in anima et exterius in conuersatione
iurta illud. **L**uceat lux vestra coram hominib.
Gath. v. c. et pulchrum diuersis coloribus virtu-
tum. **D**umilitas enim ponit nigredinem, cha-
ritas rubedinem, sapientia aureum colorem, for-
titudo virendinem, temperantia albedinem, pru-
dentia lacinctum. **S**ed etiam dicunt lucis at-
ma qz pducit ad lucem supne gratie. **O**n Gregorius
super Psalms. omel. v. **J**usti, qz vñq ad finem vite
perficiunt in virtute, ad perfectum diem tunc veni-
unt, quando ad regna celestia perducti, in ea lu-
ce quam desiderant iam minus aliquid no ha-
beunt de penit. dist. iiij. **N**on reuerteantur. **E**t
hoc dicit erponens illud Prover. iiiij. **J**ustorum
semita quasi lux splendens proficit et crescit vñq
in perfectum diem. **E**t quanto quis fuerit vir-
tuosior, tanto in patria splendidior. **S**tella enim
differt a stella in claritate prime ad Cor. xv. **B**ut
autem faciunt vere virtutes, non ficte per hypo-
critism, que non vere lucent. **O**nde Gregorius de
penit. dist. iiij. **J**ulti vel sñm alias litteram citi-
incipit capitulum illud. **G**epe homo multis oculis
culte peccatis inuolutur, et in una aliqua vir-
tute magnus videtur, que ipsa quoqz virtus in
uanescens deficit, qz dum innotescit hominib.
proculdubio laudatur, eiusqz fauor inhiuantur
appetitur. **O**nde fit ut et ipsa virtus ante oculis
dei virtus non sit, dum abscondit quod dis-
plicet et prodit quod placet, quod intelligendus
videtur quando hoc fit per hypocritism. de qua
ibi loquitur Gregorius, et subdit exempla. **L**a-
ter plenius supbia et castitas inotescit. Atqz iò
ostesa diu castitas circa finem vite pdit, qz copia-

ta supbia vñq in finem vite incorrecta retinet
se. **P**onit exemplum etiam de misericordia et
patientia, et in fine capi, dicit. **I**dcirco autem tu
tis iterum pueri inclivant, vt eis qz pueri
sunt, viam quam gradiantur ostendunt, quoniam casus
valitatem non modica electoruz pfectivo seruit
quia illorum lapsum dum conspicunt de suo
statu contremiscunt, et ruina que illos dannat
istos humiliat, hec ibi.

De inequalitate receptiois virtutum, et quid
sunt gradus in ipsis.

Capitulu quartum.

De mequalitate rece-
ptionis virtutum. **S**ciendum qz unus ha-
bet virtutes magis intense qz alter et non
equaliter. **E**t unus et idem potest habere virtutes
magis intensas et perfectas uno tempore qz alio
Et idem etiam uno et eodem tempore potest ha-
bere virtutem aliquam perfectius et plenius qz
alias, non sñm habitum, sed sñm inclinationes
nature et apparentia exteriorem, permanens ex-
ercitum. **Q**uantum ad primum qz in uno
sit maior virtus qz in alio, patet propter quatuor
rationes. **P**rimo propter meliorem dispositionem.
inquit unus est melius dispositus ex
naturali complexione ad unam virtutem qz ali-
sicut flegmaticus est magis dispositus ex com-
plexione ad mansuetudinem qz coleticus. **E**t
sic potest intelligi illud Sap. viij. Sortitus suz
animam bonam qz ad inclinationes ad
virtutes ex bona corporis complexione. **S**e
cundo propter maiorem assuefactionem, inquit
unus magis assuescit ad virtutes seu magis
exercitatur in bonis operibus, qz alius. **C**onsue-
tudo enim dicitur quasi altera natura. **E**t sic ex
frequentia honorum operum magis firmatur et
intenditur habitus virtutum, unde Liprianus.
Gratia spiritualis que est in baptismo equaliter
a credentibus sumit in conuersatione atqz actu no-
stro postmodum vel minuit vel angelus, vt in euangeli-
lo dominicum semen equaliter seminat, sñ
per varietatem terre assumit, aliud in multiforme
copiam vel trigesimi vel seragesimi vel centesimi
numeris fructuum eruleranter cumulat de se, dist.
iiij, nec quicquam a gratia autem procedit virtu-
tes infuse. **L**etatio potest esse magis perfecte
virtus in uno qz in alio, propter maiorem discretio-
nem, inquit unus habet perspicacius iudicium
rationis qz alius. **A**d quod potest induci illud de
talentis. **G**ath. xxv. **O**nicius dedit sñm propriam
virtutem, sñ capacitas ceteris paribus.
Quarto propter maiorem infusionem scilicet
et diuine gratie. **E**t ista est principalior ratio.
Magis enim infunditur vñ de virtute quam
alter. sñ maiorem intensionem seu perfec-
tionem. **E**t hoc principaliter ex beneficio /